1

关于印发《河南省党政机关短期培训收费

管理办法》的通知

豫计收费[2003]2303 号

各省辖市计委、物价局、财政局：

近年来，我省各级党政机关采取多种方式对干部职工等人员进行

业务、技能和文化知识培训，对提高干部职工等人员的素质起到了积

极的作用。但培训工作也存在一些突出问题，主要是培训办班过多过

滥，缺乏办班行为和收费行为规范。一些地方不管有无必要，以加强

管理为由，借助部门职能实施强制培训；一些培训缺乏内容，培训质

量差，没能达到相应的效果；一些部门和单位利用办班擅自收取不合

理费用，从中牟利，加重了企业、单位和个人负担；一些单位借助培

训，组织不相关的游览活动，发放物品，搞不正之风。另外，随着情

况的变化，我省原有的培训收费管理政策已不适应形势发展的需要。

为加强对党政机关培训收费的管理，规范收费行为，促进我省培训工

作健康有序进行，根据国家有关规定，我们制定了《河南省党政机关

短期培训收费管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

本通知自 2004 年 1 月 1 日起执行。过去我省下发的文件与本

通知精神不一致的有关规定，同时废止。

附件：《河南省党政机关短期培训收费管理办法》

第一条 为加强党政机关短期培训收费的管理，规范培训收费行

为，根据国家有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于河南省各级党政机关部门（包括司法部

门）和单位，根据法律、法规、规章的有关规定，组织开展的各类培

训，包括党政机关授权或委托事业单位、社会团体等非企业组织承办

的各类培训。

2

除上述规定外，党政机关等部门或单位，不得举办指定培训对象

的收费性培训班。

第三条 党政机关培训收费，属行政事业性收费。按照“统一领

导、分级管理”的原则，省计委、省财政厅负责制定全省培训收费的

管理办法和全省性的培训及省直部门或单位面向行业、系统培训的收

费管理；各市、县（市）举办的区域性培训的收费，按隶属关系分别

由市、县（市、区）价格、财政部门进行管理。

第四条 各级党政机关依法组织的各类短期培训，应安排相应的

经费保障。没有经费来源，不得举办短期培训。确属需要，又经费不

足的，可本着“弥补不足、不得盈利”的原则，按照本办法的规定收

取培训费用。

第五条 党政机关培训按以下规定向培训学员收费：

1、培训费。一般控制标准为：理论性培训，每人每天不超过 15
元；业务技能性培训，每人每天不超过 20 元。每天培训时间不少于

6 个学时。

对少数培训层次高、内容特殊复杂、费用支出较大的培训，其收

费标准可适当上浮，但必须经省计委、省财政厅批准。

2、资（材）料费：培训所需的教材、资料可另外收费。由出版

社公开发行的教材，按定价收取；培训单位自编或购买外单位的辅导

材料或讲义的，按实际印刷工本费或进价收取。

在培训中进行实际操作并有较多材料消耗（材料消耗费用超过培

训费用 30%）的，可按材料实际成本收取材料费用。

资（材）料费的具体收取金额，由培训单位据实测算，报同级价

格主管部门核定。

3、食宿费：按不超过当地关于会议费用的有关规定执行。

4、结业证工本费：发放结业证的培训班，可收取结业证工本费。

收费标准为每证不超过 5 元。

凡要求下岗职工参加的强制性培训，凭下岗证明，上述收费一律

免收。

第六条 培训办班单位要加强对培训工作的组织管理，充实培训

3

内容，注重办班质量，提高培训效果。培训办班坚持勤俭节约的原则，

不得租用高级宾馆、饭店，不得借机组织游览和高消费娱乐活动。

第七条 举办培训单位所收培训费，主要用于弥补办班场地租

赁、教师酬金、报名考务和组织管理等费用不足，不得挪作它用。

第八条 培训单位在办班前，应按第二条所列批准办班的有关依

据和规定，到同级价格主管部门申领临时性的《收费许可证》，并使

用财政部门统一印制的行政事业性收费票据，收费时必须按收费项目

分项填写票据，收费资金全额纳入财政专户管理。

第九条 培训组织者违反收费管理规定，擅自增加收费项目、提

高收费标准等乱收费行为，由价格检查机关按有关规定进行查处。

第十条 社会自愿性培训收费，不适用本办法。

第十一条 各地可结合本地实际，制定具体实施办法。

	关于印发《河南省党政机关短期培训收费
	管理办法》的通知
	豫计收费[2003]2303号